In secondo luogo, è stato osservato⁴² che, ove si considerasse compilatoria la frase «*quos Graeci syndicos appellant, et*», nella ricostruzione del testo nei suoi termini originari «*Defensores quoque, qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris adgrediuntur*» tutta la spiega-

³⁸ 'Syndicus' cit., 90 s.

³⁹ Cfr. D. Liebs, *Juristen als Sekretäre der römischen Kaiser*, in ZSS. 100, 1983, 84 e nt. 143 e, più recentemente, S. Dmitriev, *City government in Hellenistic and Roman «Asia minor»*, Oxford 2005, 213 nt. 125.

⁴⁰ Sullo stile linguistico di Arcadio Carisio e, in particolare, del suo *liber singularis de muneribus civilibus* come possibile parametro della classicità o, al contrario, della postclassicità delle opere di tale giurista v. A. Dell'Oro, *Aurelio Arcadio Carisio nel Digesto e nel Codice*, in *Studi in onore di Emilio Betti* 2, Milano 1962, 336.

⁴¹ Così anche De Simone, «*Actor sive syndicus*» cit., 1064.

⁴² De Simone, «*Actor sive syndicus*» cit., 1064 s.

zione «*qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur*» apparirebbe superflua, dal momento che Arcadio Carisio avrebbe potuto semplicemente dire «*Defensores quoque (civitatis) laborem personalis muneris adgrediuntur*» o, tutt'al più, «*Hi quoque (e non defensores) qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris adgrediuntur*». Il giurista, invece, volle allora dire che erano gravati da *munera personalia* non solo i *defensores*, *quos Graeci syndicos appellant*, ma anche quelli *qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur*, sicché, in tale contesto, acquista significato la spiegazione «*quos Graeci syndicos appellant*»⁴³.

E, invero, in questo senso può sicuramente giovare, a mio avviso, il raffronto del nostro testo con il settimo paragrafo (*Irenarchae quoque, qui disciplinae publicae et corrigendis moribus praeficiuntur: sed et qui ad faciendas vias eligi solent ... item episcopi, qui praesunt pani et ceteris venalibus rebus, quae civitatum populis ad cotidianum victum usui sunt, personalibus muneribus funguntur*) e con il decimo paragrafo dello stesso D. 50.4.18 (*Hi quoque, qui custodes edium vel archeotae vel logographi vel tabularii vel xenoparochi ... vel limenarchae ... et qui faciendis vel reficiendis navibus, ubi usus exigit, praeponuntur, muneribus personalibus adstringuntur*). Come ben si vede, i tre paragrafi presentano la medesima struttura di periodo ed identici sono tanto i passaggi quanto la conclusione, per cui non c'è alcun motivo di sospettare che la frase «*quos Graeci syndicos appellant*» sia di fattura compilatoria e, quindi, si può ritenere certa la sua attribuzione ad Arcadio Carisio⁴⁴.